福建省科学技术协会

福建省科协关于报送2025年福建省
全国科普月重点活动项目的通知

各省级学会（协会、研究会），高校科协、科研院所，各有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于科技创新、科学普及和科学素质建设的重要论述，贯彻落实全国科技大会精神和《科普法》，深入实施全民科学素质提升行动，大力弘扬科学精神和科学家精神，筑牢科技创新群众基础，推动科学普及和科技创新紧密协同，根据中国科协部署，省科协决定组织开展首个福建省全国科普月活动。现请各单位报送重点活动项目，具体事项通知如下。
一、时间
2025年9月
二、主题
提升全民科学素质 夯实科技强国基础
3、 主要内容
（一）专项重点活动
1.百家科技社团百场科普活动：各级科技社团绕卫生健康、食品安全、农业生产、交通运输、民生水利、低碳生活、防灾避险、安全生产、乡风文明等公众关注热点，组织开展科普活动，推动科普资源和服务下沉基层一线。
2.百名院士专家话科普活动：通过科学文化沙龙、专家访谈、专题研讨、主题讲座等形式，邀请院士专家、科技工作者宣传《科普法》，开展前沿科普报告，解读新技术、新成果。
3.科学家精神百场讲坛活动：组织院士、卓越工程师、知名专家和科学家精神教育基地深入校园、院所、企业、园区，弘扬科学家精神，讲好科技创新故事，阐释科学家精神的丰富内涵。
（二）专题展示项目
1.科技人才创新成果展：通过图文、实物展示以及互动体验等形式展现福建省“十四五”科技创新成果，特别是“三首一新”等新质生产力项目成果。
2.科普助力美好生活展：开展人工智能、生命健康、防灾减灾、食品安全等科普活动和体验，帮助公众了解和学习科学知识。
四、工作要求
请各有关单位积极组织开展富有特色、形式多样的科普活动，增强科学性、互动性、科技感和体验感，引领科普新风尚。请填写《2025年福建省全国科普月重点活动项目征集表》并于7月7日前报送省科协，我们将向公众推荐，扩大优质科普的联动传播和示范效应。
[bookmark: _GoBack]联系人：林妍，联系电话：0591-86270637、13960729378，邮箱：fjskxpjb@163.com。
附件：2025年福建省全国科普月重点活动项目征集表

福建省科协
2025年6月24日
附件
2025年福建全国科普月重点活动项目征集表

填报单位：                                   填报日期：    年   月   日
	活动名称

	联系人

	联系电话

	活动时间

	活动地点

	主办单位

	重点活动
类型
	□百家科技社团百场科普活动    □百名院士专家话科普活动
□科学家精神百场讲坛活动
□科技人才创新成果展          □科普助力美好生活展

	活动形式
	□展览展示    □互动体验    □现场咨询     □科普讲座
□科普表演    □其他（请注明）：
□线上活动，网址：

	活动简介
	（注：活动基本情况、内容流程，突出特色和亮点，不超过300字）

	可展示内容图片（选填）
	（注：以往活动照片、开放科普场所照片或实物展示图片等）